

[LM 1134]

Sub. Code : 1134

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2018.

Paper IV – MOALAJATH – II - Paper – II

(Amraz - e - Mutaddiyah, Hummiyat, Jild wa Tazeeniyath, Amraz - e - Mafasil)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621134

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Rheumatic Fever (Hummae Hudariya). What are the predisposing factors, causes, symptoms, signs, Jone's criteria for diagnosis, principle of management and treatment in detail.

۱۔ حمی حداریہ کی تعریف کرتے ہوئے اسکے عوامل سابقہ، اسباب، علامات و امارات اسکی تشخیص کے لئے جو نس کی تطبیق، اصول علاج و علاج مفصل تحریر کریں۔

2. Explain in detail about Bars. Write down its causes, signs, symptoms, differential diagnosis with other skin diseases, principle of management and treatment.

۲۔ برص کی تعریف کرتے ہوئے اسکے اسباب، علامات و امارات، تشخیص تفارقی دیگر امراض جلد سے نیز اصول علاج و علاج مفصل تحریر کریں۔

3. Define Wajaul Mafasil. Write in detail about the causes, types, clinical features, line of management and treatment of Waja'ul Mafasil.

۳۔ وجع المفاصل کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، اقسام، سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج تفصیل سے لکھیں۔

4. Define Ghibb-e-Lazimah. Explain the causes, symptoms, signs, principle of management and treatment of Ghibb-e-Lazimah.

۴۔ غبب لازمہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے غبب لازمہ کے اسباب، علامات و امارات، اصول علاج اور علاج مفصل تحریر کریں۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write a short notes on Ilaj-Bil Shamoom.

۱۔ علاج بالشمووم پر اپنی معلومات تحریر کریں۔

2. Explain the Hummae Murakkab in brief.

۲۔ حُمی مرکب کو اجمالاً لکھیں۔

3. What are the causes, principles of management and treatment of Melasma (Kalaf)?

۳۔ کلف کے اسباب، اصول علاج و علاج تحریر کریں۔

4. Write short notes on Wajahul-Warik.

۴۔ وجع الورک کے بارے میں مختصراً بیان کیجئے۔

5. What is Arq Mantan? Explain it.

۵۔ عرق متن کیا ہے؟ بیان کریں۔

6. Explain the causes, symptoms and treatment of the Pruritus (Hikka).

۶۔ حکہ کے اسباب، علامات و علاج تحریر کریں۔

7. What is Bohran-e-Jaiyad and Bohran-e-Raddi? Explain.

۷۔ بحر ان ردی اور بحر ان جید کیا ہے؟ وضاحت کریں۔

8. Write short notes on Ghaza. How it will be useful in Cosmetology?

۸۔ غازہ پر مختصر نوٹ لکھیں۔ علم تزئینات میں یہ کس طرح مستعمل ہے تحریر کیجئے۔

9. What are the causes, principles of management and treatment of Plaque?

۹۔ طاعون کے اسباب، اصول علاج و علاج تحریر کریں۔

10. What are the causes, principles of management and treatment of Hummae Lisqa?

۱۰۔ حُمی لثقہ کے اسباب، اصول علاج اور علاج تحریر کریں۔